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 Insects belong to the most successful groups of organisms that have evolved
numerous adaptations to seasonally oscillating environments. Decreasing temperatures
in winter or dry seasons in tropics represent the most frequent conditions, which are
incompatible with insect development and active life.
This chapter should introduce the reader to our current knowledge on the way how
insects have adapted to seasonally recurring unfavourable conditions through the
evolution of diapause and cold hardiness. A general perspective will be outlined and
some well-documented examples will be presented. Physiological, biochemical and
molecular mechanisms to cope with low temperatures are in the centre of my interest.
In my Thesis, I focused on adjustments of the enzymatic complement, which is
involved in the biosynthesis of cryoprotectants, and on heat shock proteins, which are
expressed in response to temperature stress. The overwintering linden bug,
Pyrrhocoris apterus (Heteroptera, Pyrrhocoridae), served as a model species for my
studies.

Diapause

In the temperate zone habitats, growth and reproduction of ectotherms are
restricted to a warm part of the year (summer), because low winter temperatures limit
availability of food resources and directly decrease rates of biochemical reactions,
metabolism, and life functions. In addition, winter season brings other environmental
stresses such as risk of chilling and freezing injuries, risk of desiccation, attack by
pathogens and predators. In response to seasonally predictable occurence of
unfavourable conditions, a form of dormancy – diapause, which is analogous to
hibernation in mammals, has evolved in many insect species (Andrewartha, 1952;
Lees, 1955; Danilevski, 1961; Hodek, 1983; 1996; 2002; Tauber et al., 1986; Danks,
1987).
Diapause represents an alternative developmental pathway characterized by a
complete halt (or considerable slowing) of development, suppression of metabolism,
and overall deep change of phenotype starting from unique gene expression and
ending with altered physiology, morphology and behaviour (Denlinger, 1985; 2000;
2002). Diapause is considered as a dynamic process consisting of several successive
phases, rather than as a static developmental arrest (reviewed in Košťál, 2006). The
terminological system suggested by Košťál (2006) will be used in this Thesis. Three
main phases of ontogeny will be distinguished: pre-diapause development, diapause
and post-diapause development; within the phase of diapause itself, the phases of
initiation, maintenance and termination are clearly separable (at least in P. apterus) by
using various physiological and molecular tools (Košťál et al., 2008).
Diapause occurs at a fixed, species-specific ontogenetic stage. For example, the
silkmoth, Bombyx mori diapauses as early embryo (Yamashita, 1996), the European
corn borer, Ostrinia nubialis enters diapause in its larval stage (Beck, 1989), the flesh
fly, Sarcophaga crassipalpis in pupal stage (Denlinger, 1971), and the Colorado

potato beetle, Leptinotarsa decemlineata in adult stage (Lefevere & DeKort, 1989). In
some (relatively rare) cases, diapause is a fixed part of ontogenetic programme, which
implies that the insect will always enter diapause regardless of the environmental
conditions (obligatory diapause). In most cases, however, the induction of diapause is
determined by specific environmental stimuli (facultative diapause).
The most common signal that regulates entry into diapause is short daylength
during the late summer or early autumn. Photoperiodic signal (critical photoperiod)
enters the brain either through the eyes or via extraretinal receptors (Numata et al.,
1997), it is then processed by unknown pathways in central nervous system (Stehlík et
al., 2008), and transduced into a deep change of hormonal milieu, which causes the
characteristic changes in physiology, morphology and behaviour of the insect
(Denlinger, 1985; 2000; 2002). Although the daylength is a dominant environmental
cue, other factors such as temperature, food quality and quantity, population density,
and ecological interactions with other species may contribute to the incidence of
diapause (Košťál, 2006).
Many studies have been conducted over the past years on hormonal regulation of
diapause (for reviews, see: Denlinger, 1985; 2000; 2002). Precise functioning of
hormonal systems is dependent on the species and developmental stage in which
diapause occurs. Considering that insect hormones affect enormously wide spectrum
of physiological processes, while literature usually mentions very specific roles in
specific species, it is not simple to create a complex generalization on endocrine
regulation of diapause. Two major families of hormones are involved in the regulation
of diapause: juvenile hormones (produced in neurohemal organ corpora allata) and
ecdysteroids (secreted by prothoracic gland). Their synthesis and secretion are
regulated by direct nervous connections from the central brain and by neuropeptides,
also secreted by specialized neurons of the central brain (Hodková, 1976; 1999;
Hodková et al., 2001). Specific neuropeptide regulator of embryonic diapause,
diapause hormone, was revealed and characterized in B. mori (Yamashita, 1996;
Zhang et al., 2004). Diapause hormone, which is derived from pheromone biosythesis
activating neuropeptide (PBAN), recently appeared to be an important regulator of
development and reproduction in other moth species, e.g. Manduca sexta (Xu &
Denlinger, 2004), Heliothis virescens (Xu & Denlinger, 2003) or Helicoverpa
armigera (Wei et al., 2005).
Prior to entering diapause, the insects accumulate nutrient reserves during
preparation or initiation phases (Košťál, 2006; Hahn & Denlinger, 2007). The fat body
is a primary site of glycogen and triacylglycerol reserves synthesis, storage and
catabolism (Hahn & Denlinger, 2007). Free amino acids and hexameric proteins are
stored in haemolymph (Šula et al., 1995). In general, the energy reserves are
continuously depleted during diapause progression, especially in the non-feeding
diapause stages (embryo, immobile prepupa, pupa). The patterns of reserve utilisation,
however, differ in individual species (Chippendale, 1973; Adedokun & Denlinger,
1985; Lefevere & DeKort, 1989).
The rate of metabolic supression depends on insect species and its stage of
diapause, but in general, it is important to shut off or downregulate the rates of

energetically expensive and temperature sensitive physiological systems such as: cell
proliferation, differentiation and morphogenesis; intense locomotion or flight; feeding,
digestion and metabolism; maturation of gonads, mating and reproduction (Denlinger,
2002; Storey & Storey, 2004). The pathways of basic intermediary metabolism and
those ensuring cellular homeostasis are maintained. Specific metabolic processes may
be even up-regulated during diapause (for instance those leading to cryoprotectant
accumulation – will be discussed later). As a rule of thumb, the overall ATP-
producing and ATP-consuming processes remain balanced (Storey & Storey, 2004).
Metabolism can also exhibit regular cycles of activity during diapause (Denlinger et
al., 1972).
Techniques of molecular genetics represent the most progressive tool added to the
insect physiologist´s armoury in last few years. We are now in a position to start
connecting the emerging knowledge on molecular mechanisms with the well-
characterised physiological responses and thus contribute to the opening of „the
regulatory Black Box“ between the perception of environmental signals and the
expression of diapause phenotype. Molecular information on diapause, however, is
currently limited to a few insect species. Even though diapause and overwintering
expectedly result in silencing or down-regulation of many genes, a small subset of
genes is upregulated or uniquely expressed during diapause (Denlinger et al., 1995;
Flannagan et al., 1998). The differentialy regulated genes were divided into several
categories: cell cycle regulators, signal transduction systems, molecular transporters,
transcription factors, stress response, food utilization, metabolic function. Expression
of some upregulated genes persists throughout the whole unfavourable period; others
are upregulated only in early or late stages (Rinehart et al., 2000; Denlinger, 2002;
Robich et al., 2007).
One characteristic feature of developmental arrest is a cell cycle arrest. Cell
division cycle is halted in G0/G1 phase in diapausing pupae of S. crassipalpis
(Tammariello & Denlinger, 1998) or in G2 phase in diapausing embryo of B. mori
(Nakagaki et al., 1991). Expression of one of the important cell-cycle regulators,
Proliferating Cell Nuclear Antigen (PCNA), is strongly suppressed in diapausing S.
crassipalpis (Tammariello & Denlinger, 1998; Hayward et al., 2005). Recently, the
genes of MAP kinase family, important components of signal transduction cascades,
have been cloned and studied during embryonal diapause in B. mori (Fujiwara et al.,
2006). Study of insulin signaling pathways and FOXO gene (forkhead transcription
factor) expression during overwintering diapause of a mosquito, Culex pipiens
represents another step forward in understanding of molecular mechanisms mediating
diapause response (Sim & Denlinger, 2008).
Many other studies have been done on gene products expressed exclusively either
in diapause or during active development. For example, the expression of actin gene in
various tissues were studied in Lymantria dispar (Lee et al., 1998) or C. pipiens (Kim
et al., 2006). So called short neuropeptides (sNPF), characterized in L. decemlineata,
are present only in non-diapause stages (Huybrechts et al., 2004). In contrast,
diapausing pupae of this species specifically express the diapause protein 1 (de Kort &
Koopmanschap, 1994), juvenile hormone estherases (Vermunt et al., 1999) and some

other diapause associated transcripts (Ld DAT 1, 2, 3) (Yocum, 2003). Increased

[…]


ribitol. (4) NADH-dependent polyol dehydrogenase (PDH) is about 12 times higher in

diapause than in non-diapause adults. (5) An unusual enzymatic activity, NADPH-dependent

ketose reductase/polyol dehydrogenase (KR/PDH) was detected exclusively in diapause

adults. Such activity was very high and, together with the activity of conventional PDH,

might have been responsible for accumulation of sorbitol. Analysis of Km values for specific

substrates and visualization of specific activities on PAGE gels using tetrazolium salt

methodology confirmed that PDH and KR/PDH are different enzymes and that KR/PDH

activity is specific for diapause adults only.

TEMP 2003, International Symposium on Animal and Plant Cold Hardiness, České

Budějovice, Czech Republic, August 10-15, 2003.
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Activities of enzymes for cryoprotectant biosynthesis and transcription of their genes:

roles of developmental programme and acclimation state.

Tollarová M.1, Košťál V.2
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 Many overwintering insects accumulate sugars and polyols in their tissues, which serve to

mitigate the impact of low temperatures. The peaking cryoprotectant concentrations usually

coincide with the most cool season in the field and the low temperature was considered as a

main stimulus for accumulation. Here we show that a developmental trigger is necessary to

allow polyol accumulation, in addition to temperature stimulus, in the adult bugs, Pyrrhocoris

apterus. Comparing responses in field-collected and laboratory-reared insects we found that:

(a) activities of two key enzymes, which participate in the final reduction of sugars (glucose,

fructose, ribose) to their respective polyols (sorbitol, ribitol), namely NADP(H)-dependent

aldo-keto reductase (AKR) and NADH-dependent polyol dehydrogenase (PDH), markedly

differ according to the developmental programme. The activities are much higher in

diapausing than in reproducing insects; (b) the activities of AKR and PDH increase during

cold-acclimation of diapausing insects; (c) the activities differ between reproducing insects

that passed through diapause (overwintered generation) and those without diapause (spring

generation); (d) the transcription rates of PyrAKR and PyrPDH genes are much higher in

diapausing than in reproducing insects. Such results indicate that preparative steps (the

increases of gene transcription rates and of abundance of enzyme molecules) must proceed at

relatively high temperatures, during the onset of diapause developmental programme, which

later allows accumulation of cryoprotectants upon exposure to low temperatures.

The First International Symposium on the Environmental Physiology of Ectotherms and

Plants, Roskilde, Denmark, July 11 -16, 2005.

ABSTRACT 3

Reparation of heat and cold injury in the bug Pyrrhocoris apterus: does it require the

expression of inducible hsp70 gene?

Tollarová M.1, Kobelková A.1, Košťál V.2
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Introduction:The expression of Heat Shock Proteins (Hsps) is known to be induced by

diverse stresses, including heat and cold shocks, desiccation, anoxia, and exposure to a wide

range of chemicals. Hsps function as molecular chaperones binding to partially denatured

proteins and promoting their return to native conformation. Although it has been well

established that Hsps are developmentally up-regulated in various diapausing insects, their

exact physiological roles during diapause are not completely clear.

Methods: We have cloned structural homologs of inducible hsp70 and cognate hsc70 genes

in the heteropteran Pyrrhocoris apterus, and quantified the abundance of their mRNA

transcripts after the exposures to high (+45ºC) and low (-5ºC) temperature shocks using qRT-

PCR technique.

Results: While the levels of hsp70 mRNA increased by about three orders (1 000 – 4 000-

fold) after the shocks, the levels of hsc70 mRNA remained constant. After the injection of

synthetic hsp70 dsRNA (RNAi technique), we managed to diminish the shock-induced hsp70

response to approximately 30 – 60-fold increase. Such a suppression of hsp70 expression was

sufficient to completely prevent the recovery from heat-injury. While more than 95 % of the

control bugs (treated by injection buffer only) recovered and were fit 3d after the exposure,

none of the hsp70 dsRNA-treated bugs survived after the exposure to +45 ºC /5h.

Conclusion: The results of ongoing experiments will be presented, in which we asked

whether the recovery of P. apterus bugs after cold shock also requires the up-regulated

expression of inducible hsp70 gene.

XXIIIrd International Congress of Entomology, Durban, South Africa, July 6-12, 2008.
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Expression of 70 kDa heat shock proteins in the bug, Pyrrhocoris apterus: What is their

role in cold tolerance?
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 The heat shock proteins (Hsps) were originally discovered as being induced by heat shock.

Later, it was found that a wide array of environmental stresses, including low temperatures,

elicit a similar response. The up-regulation of Hsp mRNA levels in response to cold, or during

overwintering diapause, was reported in many insects. Less often, such observations were

extended to the protein levels and only seldom, the causality of the relationship between the

up-regulation of Hsps and cold tolerance was directly tested and proved.

We will report on assessing the competence of the adults of Pyrrhocoris apterus

(Heteroptera: Pyrrhocoridae) for responding to heat- and cold-stresses by up-regulation of 70

kDa Hsps and the role of these Hsps during repair of heat- and cold-induced injury. We found

that the abundances of mRNA transcripts for two protein forms, inducible (PaHsp70) and

cognate (PaHsc70), are significantly up-regulated in response to high and low temperature

stimuli. At the protein level, only the inducible form showed a clear up-regulation response.

Injection of 695bp-long Pahsp70 dsRNA (RNAi) caused drastic suppression of the heat- and

cold-stress-induced Pahsp70 mRNA response and the up-regulation of corresponding protein

was practically eliminated. Our RNAi predictably prevented recovery from heat shock and, in

addition, negatively influenced repair of chilling injuries caused by cold stress. Although our

results do support the hypothesis on active participation of heat shock proteins in the insect

cold tolerance, we will also present some data, which stress the pitfalls of over-generalization.

3rd International Symposium on the Environmental Physiology of Ectotherms and Plants,

Tsukuba, Japan, August 24-28, 2009.