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Report on the thesis presented by Michaela BOROVANSKA

Michaela BOROVANSKA PhD Thesis entitles 'Physiological and molecular
adaptations during diapause development and overwintering in a heteropteran bug,
Pyrrhocoris apterus' is made of 4 main chapters: an introduction (15 pages iong), 7
published papers, perspectives, and it finishes with a presentation of the abstracts of
posters/talk that were presented in international conferences. One more published paper is
also presented in this last chapter.

Michaela Borovanska's research falls in a general area that has been unfortunately
somewhat neglected in the last two decades - animal physiological ecology - and that
nevertheless promises important scientific insights (as is indicated by much of M.
Borovanska's research). Michaela Borovanska's casts her research in the sub-discipline of
stress physiology, which intersects with ecology in attempts to characterize and explain
the population dynamics within their geographic ranges. The particular stress in which she
specializes - exposure to low temperature - is particularly timely regarding the current
climate changes. She examined physiological and molecular adaptations in response to
harsh winter conditions in a species that enters diapause during late summer and persists
in a state of low temperature quiescence during winter months. For many years, insect
ecophysiologists have had a good understanding of the lethal and sub-Iethal effects of cold
stress at the phenotypic level, and of the different molecules that are synthesised to
perform various cryoprotective roles. However, until recently, we have been lacking a clear
understanding of the molecular and in some cases, the genetic bases of our observations.
To bridge the gap between ecology, physiology and molecular biology, we need to apply
an integrated suite of techniques to address these problems.

Michaela Borovanska's research manifests a remarkable degree of coherence and
has progressed from an initial interest in the physiological and biochemical changes of the
mechanisms occurring in response to cold temperatures in the linden bug Pyrrhocoris
apterus to the mechanistic (molecular) basis of such tolerance (repair of chill injuries).

Overall, I found the introduction well written, but I have the feeling that it would have
gained in clarity by adding some figures. For instance, there's a good description of the
adjustment of cell membrane composition as well as for the main enzymes involved in the
cryoprotectant biosynthesis, but adding some figures explaining changes that occur at the
membrane level and summarizing the main metabolic pathways involved in the polyols
synthesis would have helped the reader. At first, I thought that some information were
lacking in the introduction. However, my opinion changed when I finished reading the
whole manuscript: the introduction ensures a good understanding of the work by giving the
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needed scientific basis to the reader. Additional information are then found in the following
papers, and I found this really pleasant, since it avoids repetition usually found in thesis
mainly composed by published papers.

The main body of this thesis includes 7 published papers, and, in one of them,
Michaela Borovanska is the only author, demonstrating her ability to conduct her own
research from the beginning to the end. I enjoyed reading all of these papers. Experiments
are conducted with care and each of us gives new insights into the physiological,
biochemical and molecular basis of insect cold hardiness.

t·

My main critics will be on the chapter 3. Regarding the big amount of work that has
been nicely conducted, I felt a bit disappointed when reading the perspectives « 1page).
I should add that Michaela Borovanska developing research programs suggest many other
interesting directions that she has not mentioned. For instance, iťs really fascinating that
the Pahsp 70 mRNA increases during tbe warm period of the FTR (pa per 7), but that the
protein could not be expressed (paper 7) whereas it assists the repair of chill injuries after
heat stress (paper 6). Oid you plan conducting further experiments to determine why the
expression of the mRNA encoding this protein didn't result in an accumulation of the
Pahsp 70 protein over time? ln addition, and as stated in the introduction, all the studied
processes are under hormonal regulation. Do you have an idea of the hormonal signal that
leads to the transcription of Pahsp 70 mRNA? It starts increasing as soon as the insects
were heat stressed, and stopped when they were returned to optimal thermal conditions.
This suggests that it is triggered by temperature itself and not by an amount of
accumulated injuries per se. As you were able to inject RNAi (and even polyols!) in that
species, injecting precursors of some of the main hormones known as being involved in
the heat stress response (Iike dopamine or octopamine for instance) would be of particular
interest. It would help determining the possible hormonal cascade initiating the activation
of the Pahsp 70 mRNA transcription. Do you think that would be possible? Examining the
hormonal regulation of the metabolic activities and more particularly the regulation of the
enzymes involved in the cryoprotectant synthesis in the fat body would also be a nice
perspective regarding the researches you conducted to date.

It is also noteworthy that Michaela Borovanska has collaborated substantially with
other researchers at Ceske Budejovice, and at European universities beyond Czech
Republic, in projects that benefit from the particular talents of each collaborator and could
probably not have been conducted by any one researcher working in isoiation.

ln sum, the steady growth, impressive breadth, and original nature of
Michaela Borovanska research, combined with her ability to collaborate fruitfully with
colleagues on a variety of research topics, indicate that. She certainly merits presenting
her work to the committee and gets the Ooctor graduation.
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Oponentský posudek na Ph.D. Thesis Michaely Borovanské "Physiological and
molecular adaptations during diapause development and overwintering in a
heteropteran bug, Pyrrhocoris apterus"

Hlavní součástí předkládané práce je soubor 7 originálních prací publikovaných v
recenzovaných mezinárodních časopsech. Hlavním cílem, kterému jsou věnovány čtyři
publikace, bylo objasnit vztah mezi polyoly, včetně souvisejících enzymů ajejich transkriptů
a chladovou rezistencí ploštic Pyrrhocoris apterus. Detailně jsou analyzovány změny v
hladinách těchto molekul ve vztahu k diapauze, diapauznímu vývoji a chladové aklimaci.
Jedna práce řeší vliv diapauzního vývoje, chladu a ztráty vody na změny v membranových
fosfolipidech a dvě nejnovější práce jsou věnovány potenciální úloze heat shock proteinů při
přežívání nediapausních ploštic v nízkých teplotách. Kromě toho jsou přiloženy abstrakty z
mezinárodních konferencí a publikace výsledků získaných během pobytu v zahraničí.

Soubor prací je uveden obsáhlým přehledem literatury svědčícím o dobré celkové
orientaci autorky v problematice diapauzy a chladové odolnosti. Summary je složeno ze
zkrácených abstraktůjednotlivých prací. Domnívám se, že souhrnné vyhodnocení celkového
vědeckého přínosu předložených publikací by umožnilo uvést v soulad nová zjištění, která se
pochopitelně v jednotlivých publikacích částečně překrývají nebo jsou zdánlivě rozporná (na
př. str. 103: ad (1) "in response to cold treatment the activity of a form GP ase decreased" vs.
ad (2) " GP ase inactive b form was activated upon transition to O0c) a zároveň by byl daleko
přehledněj i vystižen přínos doktorandky k problematice. Summary v současné rozdělené
podobě (chapter 3, str. 103-106) ztěžuje čtenáři udělat si takový celkový dojem. Forma
shrnutí použitá v autoreferátu se zdá být vhodnější. Je škoda, že chybí kapitola Diskuze
konfrontující autorčina zjištění s výchozími hypotézami a současným stavem vědeckého
oboru, i když některé věty tohoto typu lze nalézt v lntroduction.

Publikace samotné jsou dobře napsány a přinášejí nové důležité poznatky především o
molekulárních mechanizmech diapauzního vývoje a chladové odolnosti. Mám pouze jeden
dotaz: Proč jste vztah mezi heat shock proteiny a chladovou odolností začala řešit nejdříve u
nediapauzních ploštic, jejichž schopnost chladové aklimace je ve srovnání s diapauzními
plošticemi po statně menší?

Celkově hodnotím práci velmi kladně. Autorka zvládla celou řadu moderních metod
fyziologie a molekulární biologie a získala nové zajímavé výsledky. Předkládanaý soubor
publikací splňuje veškeré požadavky na doktorskou (Ph.D.) práci a plně ji doporučuji k
obhajobě.

V Českých Budějovicích, 30.11.2009

f{ th,1 LI
Doc. RNDr. Magdalena Hodková, CSc.
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Oponentský posudek na disertační práci

Autor: RNDr. Michaela Borovanská

Titul: Physiological and molecular adaptations during diapause development and

overwintering in a heteropteran bug, Pyrrhocoris apterus

Práce Mgr. Michaely Borovanské předložená pro získání titulu PhD na Přírodovědecké

fakultě Jihočeské University je komentovaným souborem 7 publikací a 4 abstraktů z

konferencí tematicky zaměřených na ekologii a fyziologii hmyzí hibernace. Tento základní

soubor pracuje s klasickým objektem těchto studií, jímž se stala, a to velkým přičiněním právě

školícího pracoviště doktorandky, ruměnice pospolná Pyrrhocoris apterus L. (Heteroptera,

Pyrrhocoridae). K souboru prací je dále připojena práce týkající se biologie zimování žížaly

druhu Dendrobaena octaedra, kterou autorka publikovala na zahraničním pracovišti. Práce

týkající se vlastní problematiky doktorandské práce byly publikovány v letech 2004-2009 v

časopisech Physiological Entomology (if=1.533), Journal ofInsect Physiology (if=2.155),

Journal ofExperimental Biology (if=2.981), European Journal ofEntomology (if=0.913),

PLos ONE a Cryo Letters (if=1.193). Doktorandkajejedinou autorkou u jedné z prací, u

dalších prací je kolektiv autorů dvoučlenný (1 práce), tříčlenný (3 práce), čtyřčlenný (1 práce)

a pětičlenný (1 práce), přičemž doktorandka se vždy podílela na publikacích velkým podílem,

významně plánovala design experimentů, připravovala materiály a vykonala většinu

experimentální práce. První výsledky byly publikovány v roce 2004. Doktorandská práce

tudíž shrnuje výsledky za nejméně šestileté období výzkumné činnosti. Všechny výsledky

prošly náročným recenzním řízením před přijetím k publikaci. Jejich odborný přínos byl tak

hodnocen přísnějšími a spravedlivějšími měřítky, než bych mohl uplatnit sám v tomto

posudku. Necítím proto potřebu vyjadřovat se k formální nebo obsahové stránce jednotlivých

publikací. Již scientometrické hodnocení vědeckého výkonu doktorandky, dle mého názoru,

zcela zdůvodňuje udělení titulu PhD.

Nicméně bych chtěl podat ještě krátké zhodnocení předkládaného souboru prací. Soubor

publikací předložený jako doktorandská práce je dobře tematicky vymezen, jednak subjektem

výzkumu (ruměnice pospolná), jednak zkoumanou problematikou (fyziologie diapausy).

Zkoumanou problematiku je možno shrnout z jednotícího pohledu, který autorka sama podává

v úvodu doktorandské práce (15 stran doplněných c. 200 citacemi). Zkoumána byla jednak

klasická problematika školitelského pracoviště, mechanismy a časový průběh biochemických

reakcí v zimním období a s tím spojené změny resistence k nízkým teplotám, dále pak

problematika heat shock proteinů. Doktorandka vycházela z již dříve získaných dobrých

znalostí fyziologie zimování ruměnice a řešila několik vybraných problémů, které spolu

souvisí tím, že se odehrávají v období zimování. Jako velmi zajímavou část hodnotím

problematiku vlivu kolísavých teplot (zatím málo zkoumáno) a úlohy hsp proteinů při

reparaci chladového poškození (nové ve studiu P. apterus, i když zatím výsledky s jejich

indukcí byly negativní).

K výběru temat ani k metodice nemám připomínky. Jako námět k diskusi kladu otázku,

která souvisí s prací EJE (2008) 105: 145-152 studující sezonní změny aktivity tří enzymů. Na

rozdíl od pokusů s laboratorně chovanými zvířaty nalezla autorka v přírodních populacích

ohromnou variabilitu, tak velkou, že nebyly v delších časových úsecích nalezeny významné

rozdíly v průměrných hodnotách z jednotlivých dat. Ptám se tudíž, v čem vidí autorka příčinu

této variability. Je možné, že se jedná o věkovou závislost? V materiálu ze září, který tvoří

kohorta stejného věku je, na rozdíl od všech ostatních vzorků, variabilita malá. Dále: lze při

tak ohromné variabilitě předpokládat nějaký vliv sledovaných faktorů na fitness zvířat? T.j.

mohou být někteří jedinci determinováni k smrti v některém období přezimivání právě kvůli

nepříznivému titru jednoho nebo více enzymů? Probíhá taková selekce v podmínkách

přezimování? Vím, že to nebylo sledováno, nicméně názor autorky by mne velmi zajímal.

Předložená práce je výsledkem víceleté výzkumné činnosti doktorandky v oboru

ekologie, fyziologie a biochemie diapausy Pyrrhocoris apterus. Publikace zahrnuté v

doktorandské práci svědčí o příkladné píli a široké informovanosti doktorandky v

problematice oboru a o jejích tvůrčích schopnostech. Předložený text splňuje splňuje všechny

nároky kladené na doktorandskou práci. Scientometrické ukazatele naznačují, že autorka

zdárně vykročila k tomu, aby se stala uznávaným členem mezinárodní vědecké komunity

daného oboru. Doporučuji, aby doktorandská práce byla přijata k oponentnímu řízení a po

jeho úspěšném zakončení byl autorce udělen obhajovaný titul.